2023年 4月吉日

日本臨床化学会関東支部

会員各位

第 31回日本臨床化学会 関東支部総会のご案内

謹啓

 穀雨の候、各位におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、下記の要領で第 31回日本臨床化学会関東支部総会を開催いたします。

今回は、生体反応および多くの臨床検査の測定原理は生化学・臨床化学から成り立って

いることから、「臨床化学を多角的に捉える」をテーマとし、多様な分野の先生にご講

演をいただきます。特別講演は文京学院大学学長の福井勉先生をお招きし、「歩行の力

学的分析」と題してご講演いただきます。福井先生は理学療法士でもあり運動器疾患の

理学療法・動作分析の臨床応用を研究されておりますので、興味深いご講演を聴ける機

会となっています。また、教育講演は日本臨床化学会関東支部長でもある日本大学の中

山智祥先生に「遺伝子関連検査の精度管理とガイドラインにかかわるこぼれ話」として、

医療法の一部改正による遺伝子関連検査の精度管理とガイドライン策定に深く関わっ

た先生ならではのご講演をいただきます。シンポジウムは（公社）東京都臨床検査技師

会に企画をお願いしました。一般演題も設けました。

 土曜日の午後、半日ではございますが、臨床化学が臨床検査全般に果たしている役割

を改めて考える機会となり、お一人でも多くの方々と分かち合うことができればと願っ

ております。

謹白

総会長 濵田 悦子

文京学院大学 保健医療技術学部 臨床検査学科

大学院保健医療科学研究科

記

日時  ： 2023 年 6 月 3 日（土） 12:45～18:00

場所  ： 文京学院大学 本郷キャンパス B館 B812（ウイングホール)

https://www.bgu.ac.jp/about/access/hongo/

    参加費：1,000円（学生・大学院生は無料：学生証提示）

事務局： 文京学院大学 保健医療技術学部 臨床検査学科 大久保 滋夫

〒113-0023  東京都文京区向丘 2-4-1

TEL 03-3881-0441  FAX 03-3811-0439

https://www.bgu.ac.jp/about/access/hongo/

第 31回日本臨床化学会 関東支部総会・学術講演プログラム（第一報）

～テーマ 臨床化学を多角的に捉える～

1. 総会、分科会活動報告 12：45～13：15

2. 大会長挨拶  13：25～13：30

3. 特別講演   13：30～14：20

「歩行の力学的分析」

座長：濵田 悦子（文京学院大学保健医療技術学部 臨床検査学科）

演者：文京学院大学 学長 福井 勉 先生

 休憩     14：20～14：30

4. 教育講演   14：30～15：20

「遺伝子関連検査の精度管理とガイドラインにかかわるこぼれ話」

     座長：大久保 滋夫（文京学院大学保健医療技術学部 臨床検査学科）

演者：日本大学医学部病態病理学系臨床検査医学分野 教授

日本遺伝子診療学会理事長         中山 智祥 先生

5. シンポジウム 15：30～16：50

     公益社団法人 東京都臨床検査技師会 企画

6. 一般演題   17：00～17：50

7. 閉会挨拶   17：50～17：55

※感染対策の観点から、情報交換会は見合わせとさせていただきます。

また、対面のみであり、オンデマンド配信はございません。

大変恐縮ではございますが、昼食の用意はございません。

なお、大学近隣にコンビニエンスストアと飲食店がございます。